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ВВЕДЕНИЕ

В начале 21-го столетия проблема мониторинга химических соединений с помощью

малогабаритных устройств индивидуального контроля стала формироваться как одна из

актуальных задач в настоящее время. Наряду с проблемой контроля окружающей среды и

технологических производств, возникла проблема использования таких детекторов для

диагностики заболеваний человека, оценки состояния природных объектов и технических

сооружений, задач персональной и коллективной безопасности и т.д. Все эти проблемы

требовали разработки высокоселективных и высокочувствительных сенсоров, работающих в

реальном времени и позволяющих производить сети детекторов с удаленным контролем

сигналов и датчиков [1; 2]. Непрерывный прогресс в создании новых миниатюрных источников

света и фотодетекторов на базе нанотехнологий делают такие методики все более

перспективными с практической точки зрения. Однако, в настоящее время флуоресцентные

хемосенсоры не выпускаются в промышленном масштабе, хотя разработки соответствующих

систем ведутся довольно широко. Одним из основных преимуществ разрабатываемых

оптических сенсорных материалов является возможность изготовления на их основе

портативных сенсорных устройств, работающих в реальном масштабе времени. Из

современных достаточно миниатюрных источников света и фотодетекторов можно

сконструировать компактные устройства, имеющие встроенные средства обработки выходных

сигналов. В настоящее время существует два основных подхода в получении оптических

сенсорных полимерных материалов: 1) ковалентное введение сенсорной молекулы на стадии

синтеза полимера; 2) получение композиционного материала с использованием готового

полимера, как правило, поливинилхлорид (ПВХ), поливиниловый спирт (ПВС) [3-7]. Ранее в

Лаборатории фотоактивных супрамолекулярных систем Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института элементоорганических соединений им.

А.Н.Несмеянова Российской академии наук (ЛФСМС ИНЭОС РАН) были разработаны

функционирующие в водных и органических средах эффективные молекулярные оптические

сенсоры на катионы металлов. Такие молекулы содержат в своем составе две связанные

функциональные группы: краун-эфирную группу, отвечающую за селективное связывание с

катионом металла, и хромофорную или флуорофорную группировку, обеспечивающую

изменение оптического сигнала при взаимодействии ионофорной группы с аналитом [8; 9]. В то

же время в Лаборатории криохимии (био)полимеров ИНЭОС РАН ведутся активные работы по

созданию современных полимерных материалов, которые могут обеспечить интенсивный и

быстрый оптический отклик, а также имеют высокую проницаемость для раствора аналита [10;

11]. Исходя из опыта научных работ двух лабораторий, была предложена и разработана
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методология получения новых оптических хемосенсорных материалов, в первую очередь

разработка велась в области флуоресцентных материалов.

Как известно, методики аналитической химии, основанные на флуоресцентном анализе,

являются одними из самых простых (требуется источник света и фотодетектор, функцию

которого может в некоторых случаях выполнять глаз), и в то же время очень чувствительных (в

настоящее время возможна регистрация флуоресценции даже одной молекулы). В Лаборатории

ФСМС ИНЭОС РАН была синтезирована серия производных 1,8-нафталимида, содержащих

аллильную группу, которая может участвовать в реакции радикальной сополимеризации.

Данный класс соединений относится к высоко эффективным флуорофорам, оптические

свойства которых могут меняться под действием внешних факторов (полярность растворителя,

рН среды, комплексообразование и т.д.).

Ранее в Лаборатории криохимии (био)полимеров (ЛКБ) ИНЭОС РАН была показана

возможность получения полимерных гелей, способные сорбировать и удерживать большое

количество жидкости. Невысокая стоимость гелевых материалов, их доступность, возможность

простыми приемами варьировать свойства – все это делает их перспективными объектами для

создания химических датчиков. Также интересным и перспективным направлением является

использование полимерных криогелей, которые обладают особыми осмотическими свойствами,

химической и механической устойчивостью. Уникальная макропористая структура криогелей,

получаемых полимеризацией соответствующих мономеров в среде умеренно замороженного

растворителя, формируется при протекании химических процессов в объеме так называемой

«незамерзшей жидкой микрофазы». Несмотря на имеющиеся работы по синтезу и спектральным

свойствам люминофор-содержащих полимеров, люминесцирующие криогели были

синтезированы лишь на основе неорганических соединений [6].

Для получения полимерных сенсорных материалов применяется еще один подход,

позволяющий нековалентно ввести сенсорную молекулу в состав готовой полимерной матрицы.

Данный подход существенно расширяет спектр используемых органических лигандов, исчезает

необходимость в проведении реакции полимеризации, выделении сенсорного полимера и его

очистке от мономеров. Для получения плѐнок, в состав которых входит органический

краситель, необходимо подбирать количество, природу пластификатора, ионообменника, а

также последовательность их введения для получения оптически прозрачного композиционного

материала, что также является объектом настоящей диссертационной работы.

Наконец, необходимо было получить информацию о прикладном потенциале

разрабатываемых оптических полимерных материалов. Ответы на эти вопросы определяли

актуальность исследований, представляющих предмет настоящей диссертационной работы.
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Таким образом, целью диссертационой работы являлось: 1) разработка оптимальных

условий синтеза новых гелевых материалов на основе сополимеров N,N-диметилакриламида

(ДМА) и производных 1,8-нафталимида, изучение влияния условий образования сшитых сеток

на их осмотические и оптические свойства; 2) разработка условий формирования

хемосенсорного композитного материала на основе ПВХ и краун-содержащего органического

красителя; 3) оценка применимости полученных материалов в качестве оптических сенсоров на

катионы металлов в органических и водных средах.

Научная новизна результатов. Синтезированы новые флуоресцирующие

сополимерные криогели на основе ДМА и аллил-производных 1,8-нафталимида. Установлено,

что полимеризация при минус 20ºС позволяет получать криогели с максимальным выходом

гель-фракции и минимальной степенью набухания сополимерного криогеля. Показано, что

флуоресценция сополимерных криогелей зависит как от исходной концентрации ДМА, так и от

концентрации аллил-производных 1,8-нафталимида.

Изучено влияние природы растворителя на осмотические и оптические свойства

сополимерных гелей на основе ДМА и аллил-производных 1,8-нафталимида. Впервые

продемонстрирована возможность получения краун-флуоресцентного полимерного геля.

Оптические исследования влияния природы и концентрации солей металлов в среде

ацетонитрила показали, что такой гель проявляет селективное комплексообразование с

катионами кальция и бария.

Проведен подбор компонентов, методов нанесения на подложку, условий подготовки и

регенерации при создании хемосенсорного композиционного материала для определения

катионов металлов в водных средах на основе ПВХ и краун-содержащего стирилового

красителя.

Исследования подобного рода ранее не проводились, что подтверждается отсутствием в

доступной научной литературе соответствующей информации, относящейся к данному

направлению химии высокомолекулярных соединений.

Практическая значимость. Совместно с сотрудниками Лаборатории ФСМС ИНЭОС

РАН продемонстрированы возможности применения полученных гелевых материалов в

качестве флуоресцентных сенсоров на щелочно-земельные металлы в среде ацетонитрила, а

также создан хемосенсорный композиционный материал для определения катионов меди (II) в

водных средах на основе ПВХ и краун-содержащего стирилового красителя.

Личный вклад автора состоит в обсуждении целей и задач исследований, проведении

экспериментов по синтезу и изучению оптических свойств полученных полимерных

материалов, обобщении, анализе и трактовке экспериментальных данных, формулировке
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положений и выводов работы, а также в написании научных публикаций и представлении

докладов по теме диссертации на конференциях различного уровня.

Публикации. Основные результаты диссертации изложены в 15 печатных работах,

включающих 4 статьи в научных журналах, из них 2 в журналах, включенных в перечень ВАК,

2 патента и 9 тезисов докладов.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены на следующих

конференциях: Международный Конгресс молодых ученых по химии и химической

технологии «МКХТ» (2013 и 2015); Молодежная конференция студентов, аспирантов и

молодых ученых «Ломоносов» (2013, 2014 и 2017); Всероссийская Каргинская конференция

«Полимеры» (2014 и 2017); Молодежная конференция ИОХ РАН, (2014 и 2017), IX

Молодежная конференция «Инновации в химии: достижения и перспективы – 2018».

Автор выражает особую благодарность д.х.н. Ю.В. Федорову, д.х.н. О.А. Федоровой,

к.х.н. Н.Э. Шепель, к.х.н. А.С. Ощепкову (Лаборатория ФСМС ИНЭОС РАН),

д.х.н. И.В. Благодатских (Лаборатория ФХП ИНЭОС РАН), к.х.н. О.Ю. Колосовой,

к.х.н. О.Е. Степновой (ЛКБ ИНЭОС РАН) за участие в обсуждении и организации

экспериментальной работы на разных ее этапах.

Объем и структура работы. Диссертационная работа изложена на 123 страницах

машинописного текста и включает в себя введение, обзор литературы, обсуждение результатов,

экспериментальную часть, выводы, список литературы из 208 ссылок. Работа содержит 27

таблиц и 71 рисунок.

Работа выполнена в ИНЭОС РАН в лаборатории криохимии (био)полимеров в

соответствии с планами научно-исследовательских работ.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Одними из наиболее интересных и перспективных из химических сенсоров являются

оптические сенсоры. Оптические хемосенсоры – это системы, состоящие из двух принципиально

важных частей: рецептора, который способен селективно связываться с субстратом, и сигнального

фрагмента, который меняет свои спектральные характеристики при комплексообразовании [12; 13].

Высокий интерес к этому типу сенсоров обусловлен, прежде всего, высокой чувствительностью и

скоростью отклика, возможностью бесконтактного обнаружения.

Принцип работы оптических химических сенсоров включает в себя ключевые процессы

химического распознавания требуемых аналитов и последующее формирование, регистрацию,

обработку аналитических сигналов. Создание и применение различных оптических хемосенсоров

для селективного обнаружения ионов металлов привлекают значительный интерес исследователей

вследствие важной роли селективных чувствительных материалов в медицине, живых системах и

окружающей среде [14; 15].

Химические сенсоры на основе оптического, абсорбционного или флуоресцентного

отклика имеют некоторые преимущества, такие как простота использования, низкая стоимость,

хорошая селективность и чувствительность, отсутствие необходимости в отдельных эталонных

устройствах [16; 17]. По этой причине широкое применение получили оптические химические

датчики (оптоды) для определения нескольких ионов металлов. Применение оптических

химических датчиков в качестве метода для обнаружения ионов основано на селективном

комплексообразовании ионофора и конкретного иона, поэтому в конструкции оптических

химических датчиков ионофор является неотъемлемой частью оптода.

Среди оптических сенсоров разработка флуоресцентных зондов является особенно

актуальной, поскольку флуоресцентные хемосенсоры имеют ряд преимуществ, таких как высокая

селективность, чувствительность и возможность мониторинга в реальном времени [18-21].

Весьма перспективной платформой для создания молекулярных оптических сенсоров на

катионы металлов является хромофорная система на основе 1,8-нафталимида [22]. Совмещение

фотоактивной составляющей с краун-эфирной группой, способной спецефически связывать

катионы металлов, делает этот класс соединений привлекательными для создания

флуоресцентных молекулярных сенсоров [23].

1.1. Производные 1,8-нафталимида и его сополимеры

Нафталимиды представляют собой универсальные флуорофоры с уникальными

фотофизическими свойствами, которые находят широкое применение в различных областях в

современном мире [24]. Ароматическое ядро и N-имидный фрагмент могут быть сравнительно
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легко модифицированы различными структурными элементами и функциональными группами.

Поскольку ароматическое ядро нафталимида имеет электроноакцепторную природу, то

введение донорных фрагментов, таких как амино- или гидрокси- групп, приводит к

длинноволновому «красному» сдвигу (электронные спектры поглощения и флуоресценции)

внутримолекулярного переноса заряда с выраженным сольватохромным эффектом. Энергии

поглощения и флуоресценции этого соединения расположены в видимой области спектра и

могут быть переведены в ближнюю инфракрасную (ИК) область, что может быть использовано

в создании платформы для проведения анализа микросреды живых систем, в разработке новых

терапевтических средств, а также в красильной промышленности для получения ярких,

насыщенных красителей [25]. Нафталимид и его производные обладают значительным

потенциалом для использования в таких областях как оптоэлектронные материалы,

флуоресцентные сенсоры, лазерные красители, биомаркеры и т.д. ввиду их уникальных

свойств: термической и химической устойчивости в сочетании с высокими квантовыми

выходами [24; 26]. Также известна и противоопухалевая активность некоторых нафталимидов,

продемонстрированная на клетках мышей и человека [27]. Модификация ароматического

кольца тиазольными и политиазольными группами привела к созданию ряда фото-нуклеаз и

противораковых антибитиков [28]. Сообщается также, что сульфированные производные

нафталимида обладают противовирусной активностью с селективной (in vitro) активностью по

отношению к вирусу иммунодефицита человека (ВИЧ-1) [29; 30]. Производные нафталимида

также являются мощными фото-реагентами (фото-реакторами) и могут быть фотоактивированы

для уничтожения клеток опухоли [31]. Это открывает широкие возможности для применения

фототерапии в онкологии. Ядро нафталимида можно также модифицировать противораковыми

агентами и ДНК-связывающими центрами.

При разработке универсальных флуоресцентных материалов на первый план часто

выходит фотофизический феномен, называемый ACQ (aggregation caused quenching – тушение

вследствие агрегации), который ограничивает их потенциальное применение [32]. В твердом

состоянии или в плохом растворителе (неправильно подобранном) флуоресцентные свойства

классических флуорофоров нарушаются вследствие образования агрегатов. Большинство

обычных (традиционных) органических флуорофоров обладают плоской структурой, в

следствии чего имеют сильное сродство друг к другу и формируют плотную упаковку

посредством межмолекулярных π-π взаимодействий. Данная упаковка приводит к

безызлучательной дезактивации и тушению флуоресценции. Это, в основном, связано с

агрегацией H-типа флуорофоров, и поэтому явление называется ACQ. Однако, в растворенном

состоянии они остаются в молекулярно-дисперсном состоянии и проявляют высокую

флуоресцентную эмиссию из-за отсутствия агрегации. Кроме того, необходимо учитывать, что
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сенсорные материалы (хемо- и биосенсоры) должны работать в физиологических средах. Хотя

полярные функциональные группы, такие как карбоксильные и сульфокислотные группы,

могут быть интегрированы с гидрофобными ароматическими ядрами, полученные флуорофоры

все еще проявляют некоторую агрегацию в воде из-за высокой гидрофобности ароматических

ядер и алкильных цепей, которыми они обычно связаны. Эффект ACQ оказывает большое

негативное влияние на устройства органических светодиодов (OLED), где активные материалы

обычно применяются в виде тонких пленок, в которых ACQ является отрицательным

оптическим эффектом, предотвращающим их широкое применение в качестве

светоизлучающих материалов [28].

Таким образом, перед исследователями стоит задача осуществления структурной

модификации сенсора с тем, чтобы контролировать (или предотвращать) образование

молекулами H-агрегатов посредством их π-π взаимодействий в «плохом» растворителе или в

твердом состоянии. Одним из таких методов является включение производных нафталимида в

состав полимерных молекул.

Сравнительно легко протекает реакция аминирования исходного 1,8-нафталинового

ангидрида, при этом в большинстве случаев вводят неполярные алкильные группы, которые

повышают растворимость в органических растворителях. При этом другие реакционные центры

остаются незадействованными и могут быть использованы для введения функциональных

заместителей (Рисунок 1). В частности, 4 положение в большинстве случаев более

предпочтительно вследствие более простого синтеза.

Рисунок 1 – 1,8-Нафталимид. Красным цветом отмечены наиболее реакционноспособные

центры

В работе [33] на основе нафталимида М-1 с тетрафенилэтеновыми заместителями в 4 и 6

положениях был осуществлен синтез сополимеров П-1А и П-1Б (Рисунок 2). И в мономере, и в

сополимере осуществляется процесс внутримолекулярного переноса заряда (ICT). Как у

мономера, так и у сополимера, сильно изменяются оптические характеристики в зависимости от

растворителя. Тест-полоски с образцами были использованы для определения

распространенных органических растворителей.
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Рисунок 2 – Структуры соединений М-1, П-1А и П-1Б


[…]


Синтез флуорофорсодержащих гелей при каждых заданных условиях проводили не менее

3 раз.

Синтез флуорофорсодержащих полимеров

К 1 М раствора ДМА в формамиде добавляли 200-1550 мкл 1 мМ раствора

флуоресцентного мономера в формамиде. Полученную раствор дезаэрировали, барботируя

аргон в течение 15 мин, охлаждали реакционную массу на ледяной бане и вносили инициаторы

(40-160 мкл 1%-ного раствора ПСА и 1,5-5 мкл ТМЭД). Суммарный объем реакционного

раствора составлял 2 мл, его выдерживали в течение заданного времени при температуре от 6°С

до 24°С.

Образовавшийся растворимый полимер очищали диализом через мембрану для диализа

(Standart RC Tubing, MWCO: 6-8 kD) против деионизированной воды. Полученный продукт
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высушивали лиофильно с помощью сублимационной установки Alpha 1_2 LD plus (Martin

Christ, Германия).

Синтез флуорофорсодержащих полимеров при каждых заданных условиях проводили не

менее 3 раз.

Получение хемосенсорного композиционного материала

(a) Приготовление раствора ПВХ с пластификатором. Растворяли 0,04 г ПВХ в 750 мкл

ТГФ, затем к полученному раствору добавляли 87 мкл диоктилового эфира себациновой

кислоты (пластификатора) и тщательно перемешивали.

(б) Получение композиции. Приготовление композиции осуществляли при комнатной

температуре. К раствору ПВХ с пластификатором в ТГФ при перемешивании добавляли 320

мкл 1∙10
-3

М раствора лиганда - 2-{2-[4-(1,4-диокса-7,13-дитиа-10-азациклопентадекан-10-

ил)фенил]винил}-9-метил-1,10-фенантролина. Затем добавляли 80 мкл 2,5 мас.% раствора

тетрафенилбората натрия в ТГФ и 80 мкл ТГФ, смесь интенсивно перемешивали.

(в) Получение хемосенсорного материала. На инертную оптически прозрачную

подложку толщиной 0,2-2 мм, шириной 1 см и длиной 5 см с помощью дозатора способом

полива точечно наносили 40 мкл композиции и оставляли на 2 часа, затем полученный

материал в виде плѐнки помещали на 2-5 минут в водный раствор ацетата натрия и уксусной

кислоты с рН = 6,8.

Полученный данным методом материал использовался для изучения

комплексообразования с различными металлами в водных средах спектрофотометрическим

методом.

3.3. Методы исследования

Остановка реакции в необходимый момент времени

В опытах, где время инкубации реакционной массы в замороженном состоянии было

меньшим, чем 24 ч, оттаивание образцов в необходимый момент времени осуществляли в

течение 1 мин на водяной бане при 40°С с последующим немедленным промыванием криогеля

ацетоном и далее добавлением 10-ти кратного объема воды.

Основные расчеты физико-химических параметров гелей

Выход сшитого полимера (Y) рассчитывали по формуле:

где mпр – масса практически полученного сшитого полимера (г), mТ – теоретическая

масса сшитого полимера (г).

Степень набухания полученных полимерных криогелей (S) рассчитывали по формуле:
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где mнаб – масса набухшего в воде образца,

mсух – масса сухого полимера.

Определение содержания остаточной влаги в высушенных полимерных препаратах

осуществляли кулонометрически с применением реактива К.Фишера.

Гель-проникающая хроматография (ГПХ)

ГПХ исследования образцов полидиметилакриламида (ПДМА) проводили на приборе

Agilent 1200 с рефрактометрическим детектором, колонки U-Hydrogel 500, 250. Элюент 0,25 М

ацетат натрия, pH 8, скорость 1 мл/м, 25°С. Калибровка по полиэтиленгликолю (ПЭГ) и

полиэтиленоксиду (ПЭО).

ЯМР спектроскопия

Спектры ЯМР
1
H,

13
С были зарегистрированы на спектрометре DRX-400 («Bruker»,

Германия)) (рабочая частота 400,13 МГц, внутренний стандарт тетраметилсилана (ТМС)).

Растворители – CDCl3, ДМСО-d6. Химические сдвиги измеряли с точностью до 0,01 м.д., а

константу спин-спинового взаимодействия в ЯМР-спектроскопии (КССВ) – с точностью до 0,1

Гц.

Оптические исследования

Для изучения оптических свойств полученных гелей и криогелей сухой полимер

измельчали, после чего материал массой 0,1 г помещали в необходимый растворитель и

выдерживали до полного набухания. Далее избыток растворителя сливали, а исследуемый

образец переносили в кювету для проведения оптических исследований.

Для изучения оптических свойств полученных полимеров высушенный образец массой

0,1 г помещали в необходимый растворитель, после чего полученный раствор переносили в

кювету для проведения оптических исследований.

Спектры флуоресценции регистрировали на спектрофлуориметре AvaSpec-ULS2048L-

FCPC-USB2 («Avantes», Нидерланды) при возбуждении образцов светодиодом с максимумом

излучения 405 нм. Рабочий диапазон спектрофлуориметра 350-870 нм. Наблюдаемая

флуоресценция детектировалась под прямым углом относительно пучка возбуждения.

Электронные спектры поглощения регистрировали на спектрофотометре AvaSpec-2048

USB2 («Avantes», Нидерланды). Рабочий диапазон длин волн 200-1000 нм. Максимально

измеримая оптическая плотность 2. Погрешность измерения оптической плотности – 10
–3

единиц оптической плотности. Точность измерения стационарных спектров поглощения 1 нм.
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ВЫВОДЫ

Разработаны подходы к синтезу флуоресцентных сополимерных криогелелей на

основе диметилакриамида и аллил-производных 1,8-нафталимида путем ковалентного

введения сенсорной молекулы в цепь полимера на стадии его синтеза.

Установлено, что полимеризация при минус 20ºС позволяет получать криогели с

максимальным выходом гель-фракции и минимальной степенью набухания.

Флуоресценция сополимерных криогелей зависит как от исходной концентрации

диметилакриламида, так и от концентрации аллил-производных 1,8-нафталимида.

Разработаны подходы к синтезу флуоресцентных сополимерных гелей на основе

диметилакриламида и аллил-производных 1,8-нафталимида с использованием

метиленбисакриламида в качестве сшивающего агента в формамиде. Подобраны

оптимальные соотношение компонентов и условия проведения синтеза.

Изучено влияние природы растворителя на осмотические и оптические свойства

сополимерных гелей на основе диметилакриламида и аллил-производных 1,8-

нафталимида. Впервые продемонстрирована возможность получения краун-

флуоресцентного полимерного геля. Проведены оптические исследования влияния

природы и концентрации солей металлов в среде ацетонитрила на свойства сенсорных

полимерных гелей, которые показали, что такой полимер проявляет селективное

комплексообразование с катионами кальция и бария.

Разработаны подходы к получению композиционного сенсорного материала с

использованием готового полимера – поливинилхлорида и краунсодержащего

производного фенантролина в качестве оптического сенсора.

В результате исследований осуществлен подбор компонентов, методов нанесения

на подложку, условий подготовки и регенерации при создании хемосенсорного

композиционного материала на основе поливинилхлорида и краун-содержащего

стирилового красителя для определения катионов металлов в различных средах.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ПВХ поливинилхлорид

ПВС поливиниловый спирт

ДМА N,N-диметилакриламид

ИК инфракрасный

ВИЧ вирус иммунодефицита человека

ACQ тушение вследствие агрегации; англ. – aggregation caused quenching

OLED органический светодиод – полупроводниковый прибор,

изготовленный из органических соединений, эффективно

излучающих свет при прохождении через них электрического тока;

англ. – organic light-emitting diode

ICT внутримолекулярный перенос заряда; англ. – Intramolecular Charge

Transfer

ТГФ тетрагидрофуран

УФ ультрафиолетовый

РЕТ фотоиндицированный перенос электрона; англ. Photoinduced

Electron Transfer

ПММА полиметилметакрилат

FRET;

RET

резонансный перенос энергии по механизму Ферстера; англ. Förster

Resonance Energy Transfer

ЭДТА этилендиаминтетрауксусная кислота

HEMA 2-Гидроксиэтилметакрилат; англ. 2-hydroxyethyl methacrylate

AM акриламид; англ. – acrylamide

METAC 2- (метакрилоилокси) этилтриметиламмоний хлорид; англ. – 2-

(methacryloyloxy)ethyltrimethyl ammonium chloride

MESA натриевая соль 2- (метакрилоилокси) этилсульфоновой кислоты;

англ. – 2-(methyacryloyloxy)ethylsulfonicacid sodium salt

PHEMA поли(2-гидроксиэтилметакрилат); англ. – poly(2-hydroxyethyl

methacrylate)

PAM поли(акриламид) (ПАМ); англ. – poly(acrylamide)

TMSPA триметилсилилпропилакрилат; англ. – trimethyl silylpropyl acrylate

AIBN азобисизобутиронитрил

HEPES цвиттер-ионный органический буферный агент (4-(2-гидроксиэтил)-
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1-пиперазинэтансульфоновая кислота); англ. – (4-(2-hydroxyethyl)-1-

piperazineethanesulfonic acid)

ПАМ то же, что PAM

ДМФА N,N-Диметилформамид

ДМСО диметилсульфоксид

FE степень разгорания флуоресценции; англ. – Fluorescence

Enhancement

DOP диоктилфталат; англ. – dioctylphthalate

DOS ди-2-этилгексилсебакат; англ. – di-2-ethylhexyl sebacate

DAO бис (2-этилгексил) адипат; англ. – bis(2-ethylhexyl)adipate

NPOE орто-нитрофенилоктиловый эфир; англ. – ortho-nitrophenyloctyl ether

KTpClPB калий тетракис (4-хлорфенил) борат); англ. – рotassium tetrakis(4-

chlorophenyl)borate

NaTPB тетрафенилборат натрия; англ. – sodium tetraphenyl borate

o-NPOE о-нитрофенил-октиловый эфир; англ. – o-nitrophenyl octyl ether

DBP дибутилфталат

о-нфоэ 2-нитрофенил октиловый эфир

ДЭС диэтилсебакат

ДОС бисэтилгексилсебакат

ДОФ диоктилфталат

ТБФ трибутилфосфат

ТФБNa тетрафенилборат натрия

ПСА персульфат аммония

ТМЭД N,N,N',N'-Тетраметилэтилендиамин

ЭПР электронный парамагнитный резонанс

ЯМР спектроскопия ядерного магнитного резонанса

НЖМФ незамерзшая жидкая микрофаза

МБА N,N'-Метилен-бис-акриламид

ММР молекулярно-массовое распределение

ФА формамид

ДПП длинноволновая полоса поглощения

ЭСП электронные спектры поглощения

ГПХ гель-проникающая хроматография

ПДМА полидиметилакриламид

КССВ константа спин-спинового взаимодействия в ЯМР-спектроскопии
