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официального оппонента на диссертационную работу Ощепковой

Маргариты Владимировны "Новые оптические сенсорные

полимерные пленочные и гелевые материалы", представленную на

соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.06 - высокомолекулярные соединения.

Диссертационная работа Ощепковой Маргариты Владимировны посвящена

разработке методики получения флуоресцирующих полимерных гелей и

композиционного материала на основе поливинилхлорида (ПВХ) качестве

оптических сенсоров на катионы металлов в органических и водных средах.

Научная новизна диссертационной работы состоит в синтезе и оптимизации

свойств флуоресцирующих криогелей на основе N,N-диметилакриламида

(ДМА) и аллил-производных 1,8-нафталимида. В работе проведен

систематический анализ влияния условий проведения сополимеризации

(концентрации и соотношения компонентов полимеризационной системы,

температуры и др.) на свойства криогеля.

Анализ селективной сорбции ряда ионов металлов синтезированными

гелями, показал, что гель проявляет селективное комплексообразование с

катионами кальция и бария.

Разработаны условия получения композиционного материала на основе ПВХ

и краунсодержащего стирилового красителя, демонстрирующего

комплексообразование с катионами меди (П).

Практическая значимость диссертационной работы заключается в

успешной демонстрации возможности использования 1) синтезированных

гелей в качестве флуоресцентных сенсоров на щелочноземельные металлы в

среде ацетонитрила, а также 2) материала на основе ПВХ и

краунсодержащего стирилового красителя для определения катионов меди

(П) в водных средах.

Структура диссертационной работы. Диссертационная работа построена

традиционно и включает в себя введение, обзор литературы, обсуждение

результатов, экспериментальную часть, выводы и список цитируемой

литературы.

Работа изложена на 124 страницах печатного текста и содержит 71 рисунок,

27 таблиц и 208 библиографических ссылок.

Во введении показана актуальность разработки высокоселективных и

высокочувствительных сенсоров, кратко описаны наработки, на основе

которых предложены подходы к получению оптических сенсоров в

настоящем исследовании, сформулирована цель работы, научная новизна

результатов и практическая значимость.

В литературном обзоре автор подчеркивает преимущества химических

сенсоров на основе оптического (абсорбционного или флуоресцентного)

отклика и рассматривает нафталимиды как универсальные флуорофоры.

Первый раздел литературного обзора посвящен производным 1,8-

нафталимида и его сополимерам, отмечены возможности их модификации.

Большое внимание у делено анализу полимерных нафталимидсодержащих

материалов в качестве

разнообразные системы,

изменение селективности

сенсоров на различные ионы: рассмотрены

структуры флуорофоров и ионов, отмечено

при варьировании внешних условий. Также

показано, что флуоресцентные сополимеры являются перспективными

системами в качестве ингибиторов солеотложения в водооборотных

системах. На основе обзора литературы автор сделала заключене, что

мономеры винилового ряда являются хорошими кандидатами для создания

сенсоров с флуоресцентным мономером.

Второй раздел литературного обзора посвящен оптическим сенсорам на

основе поливинилхлорида и органических сенсорных молекул. Приведены

примеры оптимизации свойств оптических мембран на основе ПВХ, их

основные компоненты, оптические свойства и условия эксплуатации. Из

обзора литературы автор делает вывод, что состав и соотношение исходных

компонентов определяют свойства флуоресцентных полимерных сенсоров.

Обсуждение результатов представлено во второй главе. Первая часть

посвящена определению условий получения флуоресцентных криогелей на

основе сополимеров N,N-диметилакриламида (ДМА) и аллилпроизводных

1,8-нафталимида, демонстрирующих высокую интенсивность

флуоресценции. Описаны условия и результаты серии экспериментов: синтез

гелей при варьировании концентрации ДМА, 1,8-нафталимида, инициатора,

времени полимеризации, температуры. Систематический анализ выхода

гель-фракции, степени набухания гелей и интенсивности флуоресценции

позволил определить условия получения криогелей с максимальным

выходом гель-фракции, минимальной степенью набухания сополимерного

криогеля и наивысшем уровнем флуоресценции. Показано, что

флуоресценция зависит от исходной концентрации как ДМА, так и аллил­

производных 1,8-нафталимида. Также систематически были исследованы

условия сополимеризации N,N-диметилакриламида с аллильными

производными 1,8-нафталимида в среде формамида, используя

N,N'-метилен-бис-акриламид (МБА) как сшивающий агент, и установлены

оптимальные условия реакции.

Для изучения влияние катионов металлов на оптические свойства

сополимерных гелей были синтезированы гели с краунсодержащими 1,8-

нафталимидами и проведены исследования с рядом ионов металлов (магния,

никеля, меди (П), цинка, кадмия (П), кальция, ртути (П), серебра (1), свинца

(П) и бария). Показано, что в среде ацетонитрила для гелей характерно

селективное комплексообразование с катионами кальция и бария.

Вторая часть работы посвящена исследованию оптических свойств

материалов на основе поливинилхлорида и краунсодержащего

стирилфенантролина. Первый этап связан с определением оптимальных

условий получения пластифицированных ПВХ пленок и соотношения

компонентов в них. Был определен наиболее удобный метод нанесения

пленок (точечное нанесение), выбраны компоненты композитного материала

(ПВХ, лиганд, тетрафенилборат натрия, диоктиловый эфир себациновой

кислоты), оптимальная концентрация лиганда, диапазон рН среды. Для

изучения комплексообразования с катионами металлов, были выбраны

катионы меди (П). Анализ спектров поглощения показали, что для

количественного определения катионов меди в водной среде с помощью

таких композитных материалов надо использовать зависимость отношения

интенсивности максимума поглощения при 536 нм к интенсивности при 419

нм от концентрации ионов меди. Автор отмечает высокую точность метода в

интервале ОТ 3·1 о-б ДО 4 · 10-4 М В ВОДНЫХ растворах.

Третья глава посвящена изложению экспериментальной части исследования.

Перечислены используемые реагенты, описаны два метода получения

флуорофорсодержащих сополимерных криогелей, методика синтеза

флуорофорсодержащих сополимерных гелей в формамиде и получение

хемосенсорного композиционного материала на основе ПВХ. Все методики

четко описаны. В разделе «Методы исследования» кратко представлены

используемые в работе методы: гель-проникающая хроматография, ЯМР

спектроскопия, оптические исследования. Все эксперименты проводили по

стандартным методикам на современном оборудовании, точность измерений

указана.

Результаты диссертационной работы Ощепковой М.В. изложены в 4 статьях,

9 тезисах докладов на конференциях, а также оформлены 2 патента. Они

могут быть использованы для исследований в ИНХС им. А.В.Топчиева, РАН,

ИОХ им. Н.Д.Зелинского РАН, МИРЭА-РГТУ, РХТУ им. Д.И.Менделеева,

МГУ им. М.В.Ломоносова и др.

По диссертационной работе можно сделать следующие замечания.

1. Проведена большая экспериментальная работа по синтезу и изучению

свойств флуоресцентных криогелей и гелей, однако обобщающий

сравнительный анализ и вывод о роли структуры полимерной сетки

геля отсутствует.

2. В работе проведен анализ влияния концентрации инициатора на

свойства синтезированных гелей. В Таблице 21 указаны значения

отношения мольных концентраций ПСА/ТМЭД для 7 образцов, они в

пределах 0.1- 0.2. Однако, обоснования выбора используемых

концентраций нет, хотя известно, что для этой инициирующей редокс

системы обычно используется мольное отношение 111.

3. Отсутствует определение состава гелей, полученных при

сополимеризации ДМА с производными 1,8-нафталимида (описан как

«незначительное количество» или «концентрация возросла»,

например, стр.69, 66). Для количественного анализ полимерной сетки

геля надо было определить количество мономеров М в промывных

средах.

4. Для гелей, синтезированных в формамиде, можно отметить

нетипичную связь между выходом гель-фракции и степенью набухания

(Табл.20 и 21 ). При равном выходе гель-фракции степени набухания

различны (Табл.20). Из данных Табл.21 следует, что значения степени

набухания гелей с высоким выходом гель-фракции (80%) и с более

низким (42%) близки как в воде, так и в формамиде (31 и 33). С чем

связана такая неочевидная зависимость?

5. При анализе количественного определения катионов меди в водной

среде с помощью композитных материалов на основе ПВХ было

установлено, что время изменения интенсивности длинноволновой

полосы поглощения (ДПП) при 419 нм и 536 нм на половину от

максимальных значений составляет в среднем 30 минут. Здесь

возникает вопрос, насколько актуален сенсор с такой кинетикой.

6. Выводы по результатам исследования материала на основе ПВХ носят

описательный характер. Отсутствуют четко сформулированные

закономерности.

7. В литературном обзоре рис. 8-23 приведены без ссылок на

оригинальные работы.

Высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку

работы. В целом, диссертационная работа Ощепковой М.В. является

законченным научно-квалификационным исследованием, в котором решена

важная научная и прикладная задача - разработаны условия синтеза

флуоресцирующих как криогелей, так и гелей на основе N,N­

диметилакриламида (ДМА) и аллил-производных 1,8-нафталимида, а также

материала на основе ПВХ и краунсодержащего органического красителя с

оптимальными функциональными свойствами. Содержание работы

полностью отвечает паспорту специальности. По объему проведенных

исследований, научной новизне и практической значимости рассматриваемая

диссертационная работа соответствует всем требованиям «Положения о

порядке присуждения ученых степеней, пп. 9-14», утвержденного

постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор

- Ощепкова Маргарита Владимировна - заслуживает присуждения ей ученой

степени кандидата химических наук по специальности 02.00.06-

высокомолекулярные соединения.

Профессор Московского Государственного университета имени

М.В.Ломоносова, доктор физико-математических наук (02.00.06

высокомолекулярные соединения)
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